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ســی ودومین اجلاس ســران اتحادیه عرب از روز گذشته در 
شــرایطی کاملا متفاوت از نشست های پیشــین این اجلاس، در 
جده عربســتان آغاز به کار کرد. بشار اسد رئیس جمهور سوریه 
بــرای اولین بار پــس از آغاز جنگ داخلی ســوریه و به دعوت 
عربســتان در این اجلاس شــرکت کرد. اما میهمان غیرمنتظره 
اجلاس سران اتحادیه عرب ولودیمیر زلنسکی رئیس جمهوری 
اوکراین بود که توجه ها را از بشــار اسد به سمت خود معطوف 

کرد.
از ۱۲ ســال قبل که جنگ داخلی در سوریه آغاز شد، از بشار 
اســد برای حضور در هیــچ اجلاس بین المللی دعوت نشــده 
بود و عضویت ســوریه نیز در اتحادیه عرب به دنبال «ســرکوب 
مخالفــان» تعلیق شــده بود. امــا اکنون پــس از بهبود روابط 
عربســتان ســعودی با ایران به عنوان اصلی ترین حامی دولت 
اســد در منطقه و هم زمان با کاهــش تنش ها در یمن، ریاض و 
دمشق قصد دارند سفارتخانه ها را بازگشایی کنند و سوریه هم 
بار دیگر به عضویت این بار «مشــروط و موقت» اتحادیه عرب 

درآمده است.
از ســوی دیگر امارات متحده عربی که از ســال ۲۰۱۸ روند 

بهبود روابط با ســوریه را آغاز کرده، در زمینه بازگشــت دوباره 
ســوریه به اتحادیه عرب فعال بوده اســت. روند بهبود روابط 
ســوریه با کشــورهای عربی، پس از زلزله اخیر سوریه و ارسال 
کمک های پرشــمار کشورهای عربی، ســرعت بیشتری گرفت. 
فیصل مقداد، وزیر امور خارجه ســوریه، هفته گذشــته و پس 
از ورود بــه جده گفــت: «ایــن فرصت جدیدی برای ماســت 
تــا به برادران عــرب خود بگوییم به گذشــته نــگاه نمی کنیم 
بلکــه نگاهمان به آینده اســت». هم زمان خبرگزاری رســمی 
ســوریه اعلام کرد امارات متحده عربی، سوریه را به کنفرانس 
آب وهوایی سازمان ملل متحد دعوت کرده است. این کنفرانس 

قرار است در امارات متحده عربی برگزار شود.
نشســت جدید اعضای اتحادیــه عرب از زوایــای گوناگون 
«بســیار مهــم و تأثیرگذار» ارزیابی شــده اســت. وزیر خارجه 
عربســتان ســعودی نیز در نشســت وزرای خارجه کشورهای 
عضو اتحادیه عرب در شــهر جده گفت کــه منطقه خاورمیانه 
با انبوهی از چالش های اساســی مواجه اســت و کشــورهای 
عربی به منظور حل این چالش ها و دســتیابی به «امنیت، ثبات 

و شکوفایی اقتصادی»، باید به همکاری با یکدیگر تن دهند.

روز گذشته پس از اینکه شاهزاده محمد بن سلمان، ولیعهد 
عربســتان سعودی از بشار اسد، در محل نشست سران اتحادیه 
عرب در جده اســتقبال کرد، ولودیمیر زلنســکی در توییتر خبر 
داد که به دعوت ســران عربستان ســعودی به جده سفر کرده 
تا با محمد بن  ســلمان و ســایر مقامات ارشد ســعودی دیدار 
کند. زلنســکی هدف خود از این سفر را «پیشبرد روابط دوجانبه 

اوکراین با عربستان سعودی» اعلام کرد.
به گــزارش رویترز، اگرچه امارات متحده عربی و عربســتان 
ســعودی تاکنــون چندصد میلیــون دلار در قالــب کمک های 
بشردوستانه به حساب اوکراینی ها واریز کرده اند، اما بسیاری از 
کشورهای عضو اتحادیه عرب، مانند مصر، پیش از این با ارسال 
هزاران موشــک به روسیه، از این کشور در جنگ مقابل اوکراین 
حمایــت کرده بودند. ولودیمیر زلنســکی پــس از جده، راهی 
هیروشــیما در ژاپن خواهد شد تا در اجلاس سران هفت کشور 
صنعتی، موســوم به گروه ۷ شرکت کند. الکسی دانیلوف، دبیر 
شورای عالی امنیت ملی اوکراین تأیید کرد که رئیس جمهوری 

کشورش را در اجلاس ژاپن همراهی می کند.
زلنســکی پس از ســفر چهار ماه پیش خود به واشــنگتن، 

در روزهــای اخیر بــه بریتانیا، آلمان و ایتالیا نیز ســفر کرده بود 
تــا دریافت تجهیزات نظامی و ارســال کمک های بیشــتر برای 
نیروهای خود برای جنگ با ارتش روســیه را تســریع ببخشــد. 
هم زمان با اجلاس هیروشــیما، واشــنگتن اعلام کرده است که 
۳۰۰ مــورد تحریم جدید علیه ۷۰ نهاد روســی را در نظر گرفته 
و بریتانیــا نیز ضمن اعلام تحریم در مــورد ۸۶ عامل حقیقی و 
حقوقی روسیه، از ممنوعیت واردات الماس، مس، آلومینیوم و 

نیکل روسیه خبر داده است.
ســفر زلنسکی به جده، فرصتی را در اختیار رئیس جمهوری 
اوکراین گذاشــته تا بــرای رهبران منطقه ای کــه در حمایت از 
اوکراین بســیار کمتر از شــرکای اروپایی و آمریکایی اش متحد 
هستند، سخنرانی کند. سوریه، متحد مسکو، یکی از پنج کشوری 
اســت که تاکنون به قطع نامه های شورای امنیت سازمان ملل 
متحد مبنی بر درخواســت از روســیه بــرای توقف حملات در 

اوکراین رأی منفی داده است.
نشست سران اتحادیه عرب همچنین در شرایط «تنش زدایی 
منطقه ای» برگزار می شود که در چارچوب آن عربستان نه تنها 
روابــط دیپلماتیک خود را با ایران از ســر گرفت بلکه خدمات 
کنســولی خــود را در دمشــق احیا کرد. عربســتان ســعودی، 
بزرگ ترین اقتصاد جهان عرب و بزرگ ترین صادرکننده نفت خام 
جهان همچنین اخیرا روابط خود را با چین تقویت و سیاســت 
نفتی خود را با روســیه هماهنگ کرده اســت؛ آن هم در حالی 
که روابط نزدیک خود را با ایالات متحده، شریک امنیتی قدیمی 

خود همچنان حفظ کرده است.
در چنین شــرایطی سوریه امیدوار است از مسیر عادی سازی 
روابطش با کشــورهای عربی به ویژه کشورهای ثروتمند خلیج 
فــارس، هزینه بازســازی های خــود را تأمین کند؛ بــا این حال 
کشــورهایی مانند قطر که از آغاز جنگ در ســوریه به شدت با 
رئیس جمهــور اســد مخالفت کــرده بودند، تمایــل زیادی به 

نزدیک شدن به دمشق ندارند.
هدف نشست  جده

در ایــن میــان، عبدالرحمن راشــد تحلیلگر الشرق الاوســط 
درباره نشســت اتحادیه عرب و چشــم انداز احیای روابط سوریه 
و دیگر کشــورهای عربی می نویســد: نشســت روز گذشته سران 
اتحادیه عرب در جده، سومین اجلاس سران در ۱۰ ماه گذشته در 
عربســتان سعودی است. این نشست پس از برگزاری دو اجلاس 
سران در جده و ریاض، آغاز به کار می کند. در نشست قبلی جده، 
رئیس جمهوری آمریکا با شــماری از ســران کشــورهای منطقه 
دیدار کرد. در حالی  که در نشســت ریاض، رئیس جمهوری چین 
در یک مورد با ســران کشورهای عضو شــورای همکاری خلیج 
فــارس و در مورد دیگر با رهبران کشــورهای عربی ملاقات کرد. 
در اینجا می توان به هم پیوســتگی رخدادها در این بازه زمانی را 

متوجه شد. نشســت جمعه سران کشورهای عربی تحت عنوان 
«امنیت و توســعه» به دنبال ایجاد نظم منطقه ای و بین المللی 
اســت که در آن همزیســتی در صلح محقق و منافع طرف های 
ناســازگار حفظ شــود. در نشســتی که با رئیس جمهوری ایالات 
متحده برگزار شد، توجهات بر تلاش برای بالابردن امنیت منطقه 
به ویــژه امنیت خطــوط دریایی در دریای ســرخ و خلیج فارس 
متمرکز بود. در نشســت ریــاض با حضور رهبر چیــن، تمرکز بر 
همکاری اقتصادی و ثبات در منطقه بود که بعدها به توافق بین 

عربستان سعودی و ایران منجر شد.
اکنون این پرسش مطرح می شود که اتحادیه عرب در نشست 
ســران اتحادیه عرب در جده چه کاری می تواند انجام دهد؟ در 
پاســخ می توان گفت که هدف اصلی نشســت ســران عرب در 
جده جســت وجوی راه حل های عملی برای خاموش کردن آتش 
جنگ هایی اســت که از ۱۲ سال پیش آغاز شــده اند و هنوز هم 
پیش بینی پایان آنها دشوار است. اما با توجه به تصمیم گیری های 
قبلی نشســت  ســران کشــورهای عربی و نتایج برآمده از آنها، 
این پرســش مطرح می شــود که آیا چنین طرحــی قابل اجرا و 
واقع بینانه اســت؟ در گام نخست، از عربستان سعودی به عنوان 
کشور میزبان، باید پرسید که آیا طرح پایان دادن به درگیری ها در 

منطقه پیشنهادی واقع بینانه است؟
البته ریــاض خود با ایران، حوثی ها در صنعــا و قبل از آن با 
قطر و ترکیه درگیری های عمیقی داشــت که در برخی موارد به 
خشــونت می انجامید. اما طی سه سال گذشــته، این شکاف ها 
پر شــدند و روابطی که بــه تیرگی گراییده بودند، ترمیم شــدند. 
در پیوند بــا ایران که تنش با آن از همــه طولانی تر، پیچیده تر و 
دشوارتر بود، اکنون می بینیم که در چارچوب فعال سازی «توافق 
پکن»، گام های بزرگی برای آشتی و هم گرایی بین ریاض و تهران 

برداشته می شود.
در واقع، آشــتی و صلح محور اصلی نشســت جده اســت. 
عربستان سعودی خود را به عنوان الگویی معرفی می کند که با 
وجود ۹ ســال جنگ و خون ریزی، در برخورد با رقبایش سیاستی 
واقع بینانه اتخاذ کرده اســت. عربستان سعودی پذیرفت که باید 
با مخالفان خود مذاکره کند و به تفاهم هایی برســد که دستیابی 

به آ  نها تا همین اواخر ناممکن به نظر می رسید.
نشست  سران عرب از جمله نشست سران در جده، تصمیم های 
خود را به کشورهای شرکت کننده دیکته نمی کند، بلکه هر کشور 
حق حاکمیــت خود را دارد. این نشســت یک جنبش دیپلماتیک 
اســت که هدف آن دســتیابی به تفاهم های جمعی است که در 
خدمت منافع ۲۲ کشــور عضو اتحادیه عرب باشد. از زمان جنگ 
جهانــی دوم که نبرد بین  قدرت هــای منطقه ای و خارجی جریان 
داشــت، جهان عرب هرگز شاهد چنین ناآرامی ها و آشفتگی های 

شدیدی نبوده است.

شنبه
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سال بیستم      شماره ۴۵۵۷

–

مدرک فارغ التحصیلی   فرزند 
محمدحسن به شماره شناسنامه ۱۸۰ صادره از فسا در مقطع کاردانی 
پیوسته مهندسی ماشین آلات کشاورزی به شماره ۰۲۶۹۲۲۶ و  تاییده 

سازمان مرکزی به شماره ۱۴۸۵۱۶۱۰۰۰۱۴ به تاریخ ۱۳۸۶/۰۲/۲۹ صادره از 
واحد دانشگاهی آزاد واحد اقلید مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد 
. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد اقلید 
به نشانی فارس ، اقلید ، دانشگاه آزاد اقلید و یا کد پستی ۷۳۸۱۸۸۵۹۳۹ 

ارسال نماید.

مدرک فارغ التحصیلی   فرزند محمدحسن 
به شماره شناسنامه ۱۸۰ صادره از فسا در مقطع کارشناسی ناپیوسته مهندسی 
ماشین آلات کشاورزی به شماره ۰۶۰۲۱۲۸ و تاییده سازمان مرکزی به شماره 

۱۴۸۸۱۵۱۰۰۲۱۶ به تاریخ ۱۳۸۹/۰۱/۱۷ صادره از واحد دانشگاهی آزاد 
 واحد اقلید مفقود گردیده است و فاقد اعتبار می باشد . از یابنده تقاضا 

می شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد اقلید به نشانی فارس  
اقلید ، دانشگاه آزاد اقلید و یا کد پستی ۷۳۸۱۸۸۵۹۳۹ ارسال نماید.

برگ سبز  خودرو  پژو  ۲۰۶  رنگ  خاکستری متالیک 
مدل ۱۳۸۵ به شماره پلاک ایران ۱۰ - ۷۹۸ ب ۱۶ 
و شماره موتور ۱۳۰۸۵۰۳۸۸۴۹ و شماره شاسی 
 ۱۰۸۶۲۲۱۵به نام  مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

جنگ در اوکراین به محور اصلی نشســت گروه هفت در ســال 
جاری تبدیل شده اســت و رهبران حاضر در این نشست قصد دارند 
در ابتدای دیدار ســه روزه خود در هیروشیما با هدف فشار بر مسکو 
تحریم های جدیدی علیه روسیه اعمال کنند. به گفته یک مقام ارشد 
کاخ ســفید، انتظار می رود رهبران گروه هفت در واکنش به تهاجم 
روســیه، یک اعلامیه قوی را که نشــان دهنده «یکپارچگی، قدرت و 
تعهد» این کشورهاست، صادر کنند. این مقام کاخ سفید روز گذشته 
به خبرنگاران گفت: «تعهد ما برای ادامه فشــار بر روسیه به همان 
قدر قوی اســت که در سال گذشته بود و به همین دلیل فکر می کنم 
شــاهد گام های جدیدی برای انزوای اقتصادی روســیه و تضعیف 
توانایی مسکو در جنگ خواهید بود». در طول نشست، رهبران قصد 
دارند برنامه هایی را برای ایجاد اختلال بیشتر در توان روسیه در تأمین 
منابع جنگی خود، مســدودکردن راه های دور زدن تحریم ها، کاهش 
وابستگی به انرژی روسیه و محدود کردن دسترسی مسکو به سیستم 
بانکداری بین المللی اعلام کننــد. علاوه بر این دارایی های حاکمیتی 
روســیه تا پایان جنگ مســدود خواهد ماند و هر یک از اعضای گروه 
هفت تحریم های جدید و محدودیت های صادراتی را برای افزایش 
فشار اقتصادی بر روســیه اعلام خواهند کرد. اجلاس سالانه سران 
گروه هفت که با حضور ایالات متحده، ژاپن، آلمان، بریتانیا، فرانسه، 
ایتالیا و کانادا از روز گذشــته به مدت ســه روز در هیروشیمای ژاپن 

برگزار شد. از سوی دیگر موضوع زنجیره تأمین جهانی و «چین زدایی» 
از این زنجیره نیز در دستور کار نشست رهبران گروه هفت قرار دارد. 
رویترز نیز در همین زمینه خبر داد که رهبران گروه هفت قرار اســت 
به عنوان بخشــی از بیانیه مشترک خود به موضوع نگرانی ها درباره 
اســتفاده چین از «اجبار اقتصادی» در معاملات خــود در خارج از 
کشــور بپردازند. بر اســاس این گزارش، انتظار می رود که این بیانیه 
مشترک به عنوان یک جزء محوری از بیانیه کلی نشست، همراه با یک 
پیشنهاد کتبی گسترده درباره نحوه همکاری هفت اقتصاد پیشرفته 
برای مقابله با «اجبار اقتصادی» از ســوی هر کشــوری ارائه شــود. 
کشــورهای گروه هفت که یک ســوم فعالیت اقتصادی و همچنین 
تجــارت جهان را به خــود اختصاص می دهنــد، روابط اقتصادی و 
تجاری نزدیکی با چیــن دارند و چین بزرگ ترین صادرکننده جهان و 
بازار کلیدی برای بسیاری از شرکت های کشورهای گروه هفت است.
پیش تر در نشست وزرای دارایی گروه هفت، کشورها توافق کردند 
که حداکثر تا پایان ســال ۲۰۲۳ طرح جدیدی را برای تنوع بخشیدن 
 RISE به زنجیره های تأمیــن جهانی راه اندازی کنند. ایــن طرح که
نامیده می شــود – تقویت زنجیره تأمیــن انعطاف پذیر و فراگیر – به 
کشورهای با درآمد کم و متوسط کمک می کند و آنها را قادر می کند 
نقش مهم تری در زنجیره تأمین محصولات مرتبط با انرژی ایفا کنند. 
هدف از این اقدام کاهش وابســتگی کشــورها به چین در بسیاری از 

زمینه های استراتژیک، مانند توانمندسازی آنها برای پالایش و فراوری 
مواد معدنی و تولید قطعات به صورت محلی اســت. شــی شان، 
کارشــناس چین، در گفت وگو با اپک تایمز درباره اینکه تأکید فزاینده 
بر تنوع زنجیره تأمین چه نتیجه ای خواهد داشــت، گفت: «موضوع 
اصلی نشســت گروه هفت حذف چین نیســت؛ بلکه دســتیابی به 
جداســازی فناوری های کلیدی و مواد خام برای محصولات اصلی 
از چین اســت. این تجدید ســاختار زنجیره تأمین دو عنصر اصلی را 
در بر می گیرد که شــامل کاهش انحصار چین در مواد خام حیاتی و 
همچنین جلوگیری از قرارگرفتن انحصار تولیدات با فناوری پیشرفته 
و دقیق، از جمله ساخت دقیق مکانیکی و شیمیایی در چین است». 
شــی گفت: «به عبارت دیگر، چین می تواند به مشــارکت در زنجیره 
تأمین جهانی ادامه دهد؛ اما بر اســاس طرح جدید گروه هفت تنها 
می تواند محصولات متوسط و پایین دستی مانند کالاهای مصرفی با 

تکنولوژی پایین و معمولی را تولید کند».
پکن  در  حیاط خلوت  مسکو

تلاش گــروه هفت بــرای تحت کنتــرل گرفتن چیــن در حالی 
ادامه دارد که شــی جین پینگ، رئیس جمهوری چین، روز گذشته از 
یک طرح بزرگ برای توســعه آســیای مرکزی رونمایی کرد که قرار 
اســت در آن زیرساخت های این منطقه گســترش و تجارت آن هم 
تقویت شــود. این طرح چین در منطقه ای که به طور ســنتی حوزه 

نفوذ روســیه به شــمار می رفته، به ایفای نقش رهبری پکن در این 
محدوده می انجامد. شــی در سخنرانی خود در اجلاس سران چین 
و آســیای مرکزی با رونمایی از این طرح همچنین تأکید کرد که پکن 
آماده پیشبرد راهبردهای توسعه هماهنگ در کشورهای قزاقستان، 
قرقیزستان، تاجیکستان، ترکمنستان و همچنین ازبکستان است. شی 
در یــک کنفرانس مطبوعاتی همراه با همتایان خود در کشــورهای 
آسیای مرکزی گفت: «ما به طور مشترک یک الگوی جدید همکاری 
داریم که عمیقا سطح مشارکت میان این کشورها را تقویت می کند. 
این اجلاس انگیزه جدیدی برای توسعه در این منطقه پدید آورده و 
انرژی مثبت قدرتمندی برای صلح و ثبات و توسعه تزریق می کند». 
بر اســاس این طرح پنج جمهوری پیشین شــوروی، در صورت بروز 
اختلال در کریدورهای تجاری در دســترس، یک مسیر جایگزین برای 

انتقال سوخت، کالا و غذا با چین در دسترس خواهند داشت.
این همکاری ها که در اجلاس دو روزه وعده داده  شده، در تضاد با 
تصویری منفی است که رهبران گروه هفت در نشست خود در ژاپن 
تلاش داشــتند از چین ارائه دهند. به نظر می رســد حمایت چین از 
آسیای مرکزی نیز وزنه ای در مقابل اتهامات آمریکا درباره دیپلماسی 
اجباری این کشــور باشد. شی در بخش دیگری از صحبت های خود 
گفت که چین و کشــورهای آســیای مرکزی باید اعتماد را عمیق تر 
کننــد و حمایت واضح و قدرتمندی از منافع اصلی مانند حاکمیت، 

اســتقلال، عزت ملی و توســعه بلندمدت ارائــه دهند. او همچنین 
اضافه کرد که چین آماده کمک به کشــورهای آسیای مرکزی برای 
بهبــود امنیت و قابلیت هــای دفاعی این کشورهاســت. رهبر چین 
همچنین تأکید کــرد که توافق نامه های ســرمایه گذاری دوجانبه را 
ارتقا خواهد داد تا حجم حمل ونقل فرامرزی با منطقه افزایش یابد. 
او افزود که این اقدام باعث تشــویق بیشتر چینی ها برای تجارت در 
آســیای مرکزی می شود و شغل های بیشــتری را هم ایجاد خواهد 
کرد. او همچنین وعده داد یک ســرویس قطار ویــژه از چین به این 
کشورها راه اندازی می شود که هدف آن ترویج گردشگری در میان این 
کشورها خواهد بود. رئیس جمهوری چین تأکید کرد که برای تقویت 
همکاری و توســعه آســیای مرکزی ۲۶ میلیارد یوان برابر با حدود
 ســه میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار حمایت مالی و کمک های بلاعوض 
به کشورهای آســیای مرکزی اختصاص خواهد داد. شی همچنین 
گفت که ســاخت خط لوله گاز طبیعی چین به آســیای مرکزی باید 
تسریع شود. او در ادامه تأکید کرد که تجارت نفت و گاز میان پکن و 
این کشورها باید افزایش یابد و همکاری های خود را در زمینه انرژی 
توسعه و همچنین همکاری ها در زمینه انرژی های جدید و استفاده 
صلح آمیز از انرژی هسته ای را تقویت کنند. تجارت دوطرفه بین چین 
و آســیای مرکزی در سال گذشــته به رکورد ۷۰ میلیارد دلار رسید و 

قزاقستان در این زمینه با ۳۱ میلیارد دلار پیشتاز بود.

نشست سران کشورهاي ثروتمند جهان آغاز  به کار  کرد
پرونده چین  و  روسیه  روي  میز  سران گروه ۷

...در نتیجــه همیــن مباحث توســعه و موانــع آن در ایران 
امروز ضرورت اصلاح ســاختارها و شــیوه های حکمرانی در 
عرصه های مختلف فرهنگی، سیاســی و اقتصادی خود را به وضوح نشــان می دهد که نفس 
این اصلاح خود یکی از گام های اساسی در مسیر توسعه است. در این زمینه نقش «حکمرانی 
میان دارانه» می تواند بســیار کارســاز باشــد. همان طورکه گفته شــد، جنبه های مختلف این 
میان داری هم شــامل حوزه های تئوریک توســعه و هم شــامل بخش های اجرائی آن است. 
در حوزه نظــری مهم ترین وجه این میان داری ایجاد تــوازن مفهومی میان حوزه های مختلف 
فرهنگ، سیاســت و اقتصاد در تدوین قوانین و سیاســت های کلی است که درنهایت منجر به 
توسعه متوازن می شود. در نتیجه بدون توجه به توسعه فرهنگی و سیاسی نمی توان زمینه های 
توسعه اقتصادی را فراهم کرد. در همین زمینه گرچه توسعه فرهنگی را باید به عنوان اساس و 
زیربنای هر توســعه ای در نظر گرفت؛ اما لزوم توجه به این موضوع در کشورمان به دلیل تعدد 
و تنــوع فرهنگی اهمیتی دوچندان دارد؛ به ویژه در ســایه جهانی شــدن و تلاش هایی که برای 
یکسان ســازی و یکدست سازی جوامع می شــود، ضرورت و اهمیت حفظ هویت های فرهنگی 
به عنوان پیش شــرط توسعه احساس می شود. دراین باره باید گفت ناآرامی های پاییز گذشته در 
کشــور اگرچه پایان یافت؛ اما لزوم ایجاد زمینه زیست مسالمت آمیز فرهنگ ها، اقلیت ها، اقشار 
و آحاد جامعه با عقاید، علایق و ســلایق گوناگــون (همان گونه که رهبر انقلاب در خطبه های 
نماز عید فطر به آن اشــاره فرمودند) بیش از پیش احساس می شود. دمیدن بر آتش اختلاف یا 
برخوردهای ســلیقه ای به جای شیوه های کارآمد و مؤثر فرهنگی در مسائل گوناگون اجتماعی 
از جمله مســئله پوشــش و حجاب نه تنها موجب انحراف اذهان از مسائل اصلی کشور، بلکه 
موجب تشدید شکاف های اجتماعی به عنوان یکی از موانع اصلی توسعه می شود. از سوی دیگر 
توجه به توســعه سیاسی و شاخص های آن مانند مشارکت سیاسی، فعالیت احزاب، نهادهای 
مدنی، تحقق آزادی های مشروع، حقوق شهروندی و گردش آزاد اطلاعات که درنهایت به ترفیع 
اعتماد ملی و فربه تر شــدن جامعه مدنی منجر می شــود، از پیش شرط های توسعه اقتصادی 

است. تأثیر توسعه سیاسی بر اقتصاد در دولت اصلاحات یکی از نمونه هایی است که می توان 
به عنوان یک تجربه مثبت تاریخی به آن اشاره کرد. در حقیقت دولتی که با شعار توسعه سیاسی 
و بدون کمترین وعده اقتصادی روی کار آمد، در شــفافیت و رشد اقتصادی، کاهش تورم، ایجاد 
ثبات اقتصادی و در نتیجه بهبود معیشت و رفاه عمومی یکی از بهترین کارنامه های دولت ها در 
تاریخ پس از انقلاب را به نام خود ثبت کرد. به این ترتیب ایجاد زمینه رقابت و مشارکت احزاب 
و مردم در انتخابات های پیش رو با ایجاد زمینه های قانونی و تغییر برخی رویکردهای نظارتی و 
همچنین تحقق عینی فصل سوم قانون اساسی تحت عنوان حقوق ملت ازجمله راهکارهای 
کوتاه مدت و اساسی است تا بتوان در آینده با تجمیع عقاید و سلایق مختلف سیاسی در راستای 
اصلاح ساختارها و پیشبرد فرایند توسعه اقدام کرد. در حوزه اجرا علاوه بر راهکارهای فرهنگی 
و سیاســی پیش گفته، ایفای نقش «حکمرانی میان دارانه» به عنــوان میانجیگر بخش دولتی، 
خصوصــی و جامعه مدنی همچنان مغفول مانده اســت که باید به آن توجه جدی داشــت. 
مشــارکت مردم در اقتصاد و خصوصی ســازی از زمینه های اصلی توسعه اقتصادی است که 
متأسفانه جز در حد وعده و شعار تحقق نیافته است. از سوی دیگر توانمندسازی جامعه مدنی 
با وساطت فرهنگ و سیاست به پویایی بخش اقتصاد منجر می شود. در عرصه سیاست خارجی 
اجرای عینی سیاست راهبردی عدم تعهد در عین تعامل سازنده با منطقه و جهان اعم از شرق 
و غرب و همچنین توجه توأمان به سرمایه گذاری های خارجی و تولید داخلی از جنبه های دیگر 
توازن ســازی توسعه گراســت که البته تلاش برای رفع تحریم های بین المللی به عنوان یکی از 
موانع جدی توســعه اقتصادی در دو دهه گذشته و احیای برجام از پیش زمینه های حصول آن 
اســت. در انتها باید به این نکته مهم اشاره کرد که میان داری حاکمیت باید به رفع یا دست کم 
کاهش شــکاف تاریخی دولت -ملت به عنوان یکی از مهم ترین و ماندگارترین موانع توسعه در 
ایران منجر شــود تا بتواند زمینه مشارکت هرچه بیشتر مردم در عرصه های مختلف سیاسی و 
اقتصادی را فراهم آورد که در غیر این صورت صحبت از توســعه و تلاش برای تحقق آن مانند 

گذشته با بحران ها و موانع جدی مواجه خواهد شد.

میان داری  برای  توسعه
ادامه از صفحه اول

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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بشار  اسد و  ولودیمیر  زلنسکي در نشست سران اتحادیه عرب شرکت کردند

دوست و دشمن مسکو در جده


